1201/2018-50946(2)

       Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными подпися-

ми  судей по делу  на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»

(http://kad.arbitr.ru) используйте секретный код:

Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

http://www.amuras.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

26 сентября 2018 года

г. Благовещенск Дело  № А04-2621/2018

Арбитражный суд Амурской области в составе судьи А.В. Кравцова,

при ведении протокола секретарем судебного заседания П.С. Курочкиным,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Беляевой Татьяне

Яковлевне (31.01.1975 г.р., место рождения: Таджикистанская ССР, г. Регар; ИНН

280113994198; СНИЛС 132-053-483 14; адрес: 675000, Амурская область, г. Благовещенск,

ул. Политехническая, д. 1, кв. 47)

о признании несостоятельным (банкротом),

отчет финансового управляющего,

лица, участвующие в деле о банкротстве:

финансовый управляющий Мехедов Заур Мазахирович,

при участии в заседании:

Стороны не явились, извещены

установил:

в Арбитражный суд Амурской области обратилась с заявлением Беляева Татьяна

Яковлевна (далее – Беляева Т.Я.., заявитель, должник) с заявлением о признании ее

несостоятельным (банкротом) в соответствии со статьями 25, 213.3, 213.4 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее – Закон о

банкротстве).

Производство по делу возбуждено судом 04.04.2018

Решением Арбитражного суда Амурской области от 03.05.2018 по делу № А04-

http://www.amuras.arbitr.ru/

А04-2621/2018

.

2

2621/2018 должник  признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыта

процедура реализация имущества гражданина.

Сообщение о введении процедуры опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 80 от

12.05.2018.

Ко времени проведения судебного заседания от финансового управляющего

должника поступил отчет о деятельности от 27.08.2018, заключение по анализу

финансового состояния и наличия (отсутствия) признаков фиктивного или

преднамеренного банкротства, реестр требований кредиторов от 27.07.2018, протокол

собрания кредиторов от 27.07.2018, ходатайство о завершении процедуры реализации

имущества должника, ходатайство о выплате денежных средств с депозитного счета суда в

размере 34 058, 71 руб.

В судебное заседание 26.09.2018 управляющий не явился, извещен

Иные лица не явились, извещены.

Дело рассматривалось в судебном заседании 26.09.2018 в порядке статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) по

имеющимся в материалах дела доказательствам в отсутствие должника, финансового

управляющего и представителя уполномоченного органа, извещенных надлежащим

образом в порядке статьи 123 АПК РФ.

В судебном заседании 26.09.2018 рассматривался отчет финансового

управляющего, согласно которому управляющим предприняты меры по выявлению,

формированию, оценке и реализации конкурсной массы.

Управляющим направлены запросы в компетентные органы с целью получения

информации о правах и обязательствах должника.

Конкурсная масса  не сформирована.

В реестр требований кредиторов включены требования на общую сумму 7 530 921,

04 руб.

Расходы на проведение процедур банкротства составили 9 058, 71 руб.

 Принято решения о завершении процедуры реализации имущества должника,

поскольку финансовым управляющим имущества, подлежащего включению в конкурсную

массу и сделок, подлежащих оспариванию не выявлено.

В связи с проведением всех мероприятий, предусмотренных Законом о банкротстве,

отсутствием имущества, подлежащего включению в конкурсную массу, управляющий

ходатайствует о завершении процедуры реализация имущества гражданина в отношении

должника.

А04-2621/2018

.

3

Согласно пунктам 2 и 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве  по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Абзацем 1 пункта 6 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что

освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если обязательство

возникло из требования о привлечении гражданина как контролирующего лица к

субсидиарной ответственности (статья 10 настоящего Федерального закона).

Согласно части 10 статьи 14 Федерального закона от 29.06.2015 № 154-ФЗ "Об

урегулировании особенностей несостоятельности (банкротства) на территориях

Республики Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации" Положения Федерального

закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (в редакции

настоящего Федерального закона), в том числе указанные в статье 213.28 указанного

Федерального закона положения об освобождении гражданина от обязательств,

применяются также в отношении обязательств, возникших до 1 октября 2015 года.

На основании изложенного процедуру реализации имущества в отношении

Беляевой Т.Я.  следует завершить, освободить Беляеву Т.Я. от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.24 Закона о банкротстве временное ограничение

права на выезд гражданина из Российской Федерации действует до даты вынесения

определения о завершении или прекращении производства по делу о банкротстве

гражданина, в том числе в результате утверждения арбитражным судом мирового

соглашения.

Таким образом, следует отменить запрет Беляевой Т.Я. на выезд из Российской

Федерации, введенный решением от 03.05.2018 по настоящему делу.

А04-2621/2018

.

4

Исследовав ходатайство финансового управляющего о возмещении судебных

расходов, суд установил следующее.

Финансовый управляющий обратился в арбитражный суд с заявлением о

перечислении с депозитного счета арбитражного суда денежных средств в размере 34 058,

71 руб.,  в том числе:

- фиксированное вознаграждение финансового управляющего - 25 000 руб.;

- непогашенные судебные расходы – 9 058, 71 руб.

Исследовав материалы заявления, суд считает необходимым требования

финансового управляющего удовлетворить в связи со следующим.

Согласно пункту 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 №

45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в

делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" судебные расходы по делу о

банкротстве должника, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая

была отсрочена или рассрочена, на опубликование сведений в ходе процедур,

применяемых в деле о банкротстве должника, и расходы на выплату вознаграждения

финансовому управляющему относятся на имущество должника и возмещаются за счет

этого имущества вне очереди (п. 1 ст. 59, п. 4 ст. 213.7 и п. 4 ст. 213.9 Закона о

банкротстве).

Судом установлено, что управляющим понесены расходы на опубликование

сведений в газете "КоммерсантЪ" от 05.05.2018 № 772 (5 751, 85 руб.) публикации

сведений на сайте ЕФРСБ от 04.05.2018 (420, 81 руб.), 03.06.2018 (420, 81 руб.), 14.06.2018

(420, 81 руб.), 27.07.2018 (420, 81 руб.), публикация сведений о результатах проведения

процедуры банкротства (420, 81 руб.), публикация итогового отчета (420, 81 руб.),

почтовые расходы (782 руб.) в обще сумме 9 058, 71 руб.

Согласно материалам дела 25 000 руб. – фиксированное вознаграждение за

процедуру реализации имущества гражданина на основании абзаца 2 пункта 3 статьи 213.9

Закона о банкротстве.

Чеком – ордером от 27.03.2018 должником перечислена на депозитный счет

Арбитражного суда Амурской области денежная сумма в размере 35 000 руб. на

финансирование процедуры банкротства, подлежащая выплате финансовому

управляющему.

На основании изложенного с депозитного счета Арбитражного суда Амурской

области следует выплатить денежные средства Мехедову Зауру Мазахировичу в размере

34 058, 71 руб.

А04-2621/2018

.

5

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 213.9, 213.24, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", суд

определил:

процедуру реализации имущества гражданина в отношении Беляевой Татьяны

Яковлевны (31.01.1975 г.р., место рождения: Таджикистанская ССР, г. Регар; ИНН

280113994198; СНИЛС 132-053-483 14; адрес: 675000, Амурская область, г. Благовещенск,

ул. Политехническая, д. 1, кв. 47) завершить.

Освободить Беляеву Татьяну Яковлевну (31.01.1975 г.р., место рождения:

Таджикистанская ССР, г. Регар; ИНН 280113994198; СНИЛС 132-053-483 14; адрес:

675000, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Политехническая, д. 1, кв. 47) от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реализации имущества гражданина, за исключением требований

кредиторов, предусмотренных пунктами 4, 5 и 6 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127- ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", а также требований, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Отменить ограничение права на выезд Беляевой Татьяне Яковлевне (31.01.1975 г.р.,

место рождения: Таджикистанская ССР, г. Регар; ИНН 280113994198; СНИЛС 132-053-

483 14; адрес: 675000, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Политехническая, д. 1, кв.

47) из Российской Федерации.

Выплатить с депозитного счета Арбитражного суда Амурской области Мехедову

Зауру Мазахировичу (ИНН 280721579077) денежные средства в размере 34 058, 71 руб., в

качестве вознаграждения финансовому управляющему и судебных расходов, за счет

денежных средств, внесенных должником по чеку – ордеру от 27.03.2018.

Выплатить с депозитного счета Арбитражного суда Амурской области Беляевой

Татьяне Яковлевне (31.01.1975 г.р., место рождения: Таджикистанская ССР, г. Регар; ИНН

280113994198; СНИЛС 132-053-483 14; адрес: 675000, Амурская область, г. Благовещенск,

ул. Политехническая, д. 1, кв. 47) денежные средства в размере 941, 29 руб., внесенные по

чеку – ордеру от 27.03.2018.

Определение может быть обжаловано в Шестой арбитражный апелляционный суд

(г. Хабаровск) в течение месяца со дня его вынесения через Арбитражный суд Амурской

области.

А04-2621/2018

.

6

Судья                                                                         А.В. Кравцов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 13.03.2018 3:26:17
Кому выдана Кравцов Антон Викторович